[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 070/2024
Considerando que se encontra em vigor desde 2021 (dois mil e vinte e um) a Lei Municipal n° 3.987-CM, de 27 de maio de 2021 que “Dispõe sobre a instalação de câmeras de monitoramento de segurança no Cemitério Municipal e cercanias, e dá outras providências”, cópia anexa;
CONSIDERANDO que já se passaram os exercícios de 2022 (dois mil e vinte e dois) e 2023 (dois mil e vinte e três) e chegamos até a presente data sem que as referidas câmeras de monitoramento de segurança fossem instaladas no Cemitério Municipal e cercanias;

CONSIDERANDO que ao entrarmos em contato com a Prefeitura Municipal a única resposta que recebemos é a de que a aquisição das câmeras se “encontra em andamento no Setor de Licitações”, porém ao consultarmos o site oficial da Prefeitura Municipal não localizamos o pertinente processo administrativo licitatório, conforme prints em anexo;

CONSIDERANDO que a instalação de câmeras de monitoramento de segurança no Cemitério Municipal e cercanias visa preservar a segurança dos que visitam aquele local, assim como proteger os túmulos e patrimônio municipal, assim como evitar o abandono de animais ou pelo menos permitir a identificação de quem realiza o ato de abandono.

Requeiro à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário se oficie o Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:
1) Em atendimento ao disposto na Lei Municipal n° 3.987-CM, de 27 de maio de 2021, já foi iniciado processo administrativo licitatório para a aquisição e instalação de câmeras de monitoramento de segurança no Cemitério Municipal e cercanias? Se sim, enviar cópia do(s) respectivo(s) processo(s) administrativo(s). Se não, justificar.
Sala das Sessões Vereador ‘Delson Leandro da Silva’, 26 de Abril de 2024.

Giseli Moraes

Vereadora
[image: image1.png]